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Punkt 1: Mødested og -tema

17/35770

Sagsfremstilling
Mødet afholdes hos Syddansk Sundhedsinnovation, og mødets tema er Region Syddanmarks innovationsstrategi herunder
introduktion til Syddansk Sundhedsinnovation og CoLab Denmark.
 
Region Syddanmarks innovationsstrategi blev vedtaget af regionsrådet i august 2017 og danner den strategiske ramme for
innovationsindsatsen i Region Syddanmark. Strategien dækker hele Region Syddanmark bredt set, både
driftsorganisationen (sygehusene, psykiatrisygehuset og det sociale område) samt stabene.
 
Syddansk Sundhedsinnovation er Region Syddanmarks centrale stabsfunktion for innovation og arbejder bredt set inden
for innovationsstrategiens rammer herunder at understøtte sygehusene, Psykiatrisygehuset og det sociale område med
innovationskompetencer, digital innovation og offentlig-privat samarbejde.
 
CoLab Denmark er en netværksorganisation i Region Syddanmark, der arbejder med at udvikle nye, bedre og mere
effektive sundhedsydelser på tværs af sektorer og i samarbejde med borgere, medarbejdere og private leverandører af
velfærdsteknologi.
 
CoLab Plug & Play er en test- og afprøvningsfacilitet i regi af CoLab Denmark. I CoLab Plug & Play kan konkrete
velfærdsteknologiske løsninger afprøves i et driftslignende miljø i forhold til blandt andet overholdelse af relevante
standarder for dataoverførsel mellem sektorer i sundhedsvæsenet, datasikkerhed med mere.
 
Program
Kl.      15.00 – 15.15 Introduktion til Region Syddanmarks innovationsstrategi og        Syddansk Sundhedsinnovation– v.
Inge Bendixen, vicedirektør
 
Kl.      15.15 – 15.30 CoLab Denmark innovationscases - Morten Hoff, chefkonsulent
 
Kl.      15.30 – 15.40 CoLab Plug & Play - Katrine Vedel, specialkonsulent
 
Kl.      15.40 – 16.00 Rundvisning i innovationsfaciliteterne herunder rundvisning i       modeller i fuld størrelse af
udvalgte områder af Nyt OUH samt et eksempel på    offentlig-privat samarbejde om udviklingen af en ny seng til
psykiatrien – v. Stine         Justi, enhedschef, Kristine Kjærsig, innovationskonsulent, Louise Halgaard           Gotfredsen,
projektleder.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 05-04-2018
Til orientering. Oplæg vedhæftet.

Bilag

CoLab Denmark

CoLab Plug Play

Den regionale innovationsstrategi og Syddansk Sundhedsinnovation



Punkt 2: Forretningsorden for anlægs- og innovationsudvalget

18/329

Resumé
Det foreslås, at der vedtages en forretningsorden for anlægs- og innovationsudvalget.

Sagsfremstilling
Anlægs- og innovationsudvalget har ikke tidligere haft en forretningsorden. Derfor er der nu udarbejdet forslag til en
forretningsorden for anlægs- og innovationsudvalget.
 
Forretningsordenen specificerer rammerne for udvalgets arbejde, herunder bl.a. rammerne for udvalgets
mødevirksomhed, forberedelsen af dagsordener, beslutningsdygtighed, mødeledelse, tavshedspligt m.m.

Indstilling
Det indstilles:
 
At forretningsorden for anlægs- og innovationsudvalget godkendes.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 05-04-2018
Indstilling tiltrådt.
 
Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Forretningsorden - anlægs- og innovationsudvalget



Punkt 3: Idéoplæg for udvidelse og tilpasning af Dagkirurgisk Center,
Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg

09/3307

Resumé
På Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg planlægges som en del af generalplanen, at udvide og tilpasse Dagkirurgisk Center. Der
foreligger nu idéoplæg til regionsrådets godkendelse.

Sagsfremstilling
Generalplanen for udbygningen af Esbjerg Sygehus blev vedtaget af regionsrådet i marts 2010. Generalplanen skal
etablere Esbjerg Sygehus som et af regionens 4 akutsygehuse.
 
Da generalplanen for udbygningen af Esbjerg Sygehus sker i et sygehus i drift gennemføres planen som en række
successive projekter samlet i 3 faser. Fase 1 er afsluttet, og fase 2 (primært opførelse af ny sengebygning) bliver færdig i
2019. Som en fremskudt del af fase 3 er der tidligere gennemført en renovering af administrationsbygningen. Som den
næste del af fase 3 foreligger der nu idéoplæg til udvidelse og tilpasning af Dagkirurgisk Center på Esbjerg Sygehus, som
indstilles til regionsrådets godkendelse.
 
Dagkirurgisk Center ligger i bygning 11, der er opført i 2002. Generalplanen forudsatte kun ombygninger i disse
bygninger, hvor det var nødvendigt af hensyn til funktionerne. Dagkirurgisk center udvides med det naboliggende
gynækologiske ambulatorie, der flyttes til et andet bygningsafsnit, centret vil efter udvidelsen udgøre ca. 1.800 m².
 
Med projektet etableres først og fremmest én indgang for patienter, der skal have gennemført et planlagt kirurgisk
indgreb. I dag starter patienterne deres operationsforløb forskellige steder i huset, herunder i sengeafsnittene. Her fylder
nogle patienter en sengeplads selvom de som udgangspunkt ikke har brug for indlæggelse efter indgrebet. Med en fælles
operationsmodtagelse for alle planlagte kirurgiske forløb på Esbjerg Sygehus, bliver det muligt at forenkle og optimere
patientforløbene.
 
Formålet med at udvide og tilpasse Dagkirurgisk Center er konkret at opgradere og modernisere, operationsstuer,
modtagelse og ventefaciliteter for derved at forbedre forholdene for patienter og personale. Operationsstuerne i
Dagkirurgisk Center udvides, hvilket øger deres anvendelsesmuligheder fremadrettet.  Desuden øges plads og diskretion i
modtage- vente- omklædnings- og opvågningsfaciliteterne.
 
Budgettet for udvidelse og tilpasning af Dagkirurgisk Center udgør 25,0 mio. kr. (indeks 143,1) fordelt på 11,9 mio. kr. i
2018 og 13,1 mio. kr. i 2019. Projektet har et langt tidsperspektiv, da ombygningen foregår midt i sygehusets drift. For at
genere driften mindst muligt bestræbes der på at udnytte perioder med lav aktivitet, herunder sommerferien i 2018 og
2019. Projektet planlægges færdiggjort i 3. kvartal 2019.
 
Fase 3 - hvad mangler der?
Udover udvidelsen af Dagkirurgisk Center omfatter generalplanens fase 3 en meget begrænset renovering af den
eksisterende sengebygning (bygning 02, ca. 10.000 m²) med det formål at modernisere og samle ambulatorie-kapacitet,
der pt. er andre steder på matriklen, samt eksterne lejemål.
 
Siden vedtagelsen af generalplanen i 2010 har forudsætningerne i generalplanen om en begrænset anvendelse af den
gamle sengebygning og et begrænset renoveringsniveau vist sig ikke at kunne holde på følgende 3 områder.
 
For det første var der i generalplanen forudsat en vækst i den ambulante aktivitet på 50 % fra 2007 til 2020. Imidlertid er
der i 2017 realiseret ambulante ydelser svarende til en vækst på 77 % og væksten i ambulante ydelser forventes at
fortsætte. Det betyder et væsentligt større behov for ambulatorier end forudsat i generalplanen.
 
For det andet har det efter generalplanens vedtagelse vist sig, at selv den mindste renovering af områder i bygning 02
indebærer et behov for en større miljøsanering af de fleste overflader og efterfølgende genetablering af gulve, lofter og
installationer. Dette fordyrer kvadratmeterprisen for selv mindre renoveringer.
 
For det tredje har Region Syddanmark og Syddansk Universitet foreslået regeringen at etablere en lægeuddannelse i
Esbjerg. Forslaget indebærer, at der skal etableres et større uddannelses- og forskningscenter på Esbjerg Sygehus.
 
Når sengene flytter over i den nye sengebygning, planlagt ved årsskiftet 2019/2020, er der 3 ikke renoverede etager
tilbage i den eksisterende sengebygning. De allerede afsatte anlægsmidler i generalplanen vil kunne sikre renovering af en



etage. Udvidelsen i ambulante aktiviteter og den nye lægeuddannelse vil kunne være på de 2 øvrige ledige etager, men det
vil kræve en udvidelse af anlægsbudgettet til fase 3 for at kunne renovere etagerne til en relevant standard. Umiddelbart
vurderes det nødvendigt i forbindelse med budgetlægning de kommende år at tilføre fase 3 ca. 90 mio. kr. i overslagsårene
2021-23 for at kunne renovere de sidste 2 etager i den gamle sengebygning.

Indstilling
Det indstilles, at Anlægs- og Innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:
 
At idéoplæg for Udvidelse og tilpasning af Dagkirurgisk Center på Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg godkendes.
 
At der meddeles tillæg til anlægsbevilling på 25,0 mio. kr. (indeks 143,1) til udvidelse og tilpasning af Dagkirurgisk
Center, som en del af generalplanens Fase 3 på Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg.
 
At der frigives rådighedsbeløb hertil på 11,9 mio. kr. i 2018 og 13,1 mio. kr. i 2019 til generalplanens Fase 3 på
Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg
 
At koncerndirektør Rikke Vestergaard bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 05-04-2018
Indstilling tiltrådt.
 
Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ideoplæg DKC SVS.pdf

Præsentation ideoplæg for udvidelse og tilpasning af Dagkirurgisk Center på SVS.pdf



Punkt 4: Rapportering nr. 29 og anlægsregnskab for kvalitetsfondsprojektet
i Kolding

17/12014

Resumé
Den revisorpåtegnede rapportering for 4. kvartal 2017 og anlægsregnskabet for kvalitetsfondsprojektet i Kolding
forelægges til regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.
Revisorerklæringerne indeholder ingen supplerende oplysninger.
 
Rapporteringen viser at kvalitetsfondsprojektet er afsluttet inden for den økonomiske ramme.
 
Desuden forelægges rapportering vedr. realisering af effektiviseringsgevinster til regionsrådets godkendelse med henblik
på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.

Sagsfremstilling
Region Syddanmark skal kvartalsvist rapportere til Sundheds- og Ældreministeriet om status på de
kvalitetsfondsprojekter, som har fået godkendt udbetalingsanmodning og skal årligt rapportere på realisering af
effektiviseringsgevinster. Desuden skal Region Syddanmark ved projektets afslutning indsende anlægsregnskab.
 
Kvartalsrapport
Kvartalsrapporten for 4. kvartal 2017 for kvalitetsfondsprojektet i Kolding forelægges hermed til regionsrådets
godkendelse med henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet. Kvartalsrapporten skal indsendes til
ministeriet sammen med en ledelseserklæring, en revisorerklæring og en uvildig risikovurdering. Revisorerklæringen
indeholder ingen supplerende oplysninger.
 
Status på projektet
Kvalitetsfondsprojektet i Kolding er gennemført inden for den aftalte tid, økonomi og kvalitet.
 
Da Sundheds- og Ældreministeriet i juni 2013 godkendte udbetalingsanmodningen var planen at projektet skulle
færdiggøres i 2017. Dermed er projektet afsluttet inden for den tidsmæssige ramme.
 
Der er foretaget officiel indvielse af Kolding Sygehus den 24. november 2016 for at markere, at de væsentligste dele af
kvalitetsfondsprojektet, det vil sige den Fælles Akutmodtagelse (FAM) og den nye sengebygning, er afleveret til
sygehusdrift og taget i brug. Fredericia Sygehus er solgt og overdraget til Fredericia Kommune.
 
De sidste delprojekter i Fase 4 er afsluttet i 4. kvartal 2017. Det drejer sig om ombygning af intensivafdelingen, samt
etablering af lette sygehusfunktioner i sengebygningens etage 4T.
 
Den endelige ibrugtagningstilladelse er nu modtaget fra Kolding Kommune, idet det sidste udestående vedr. den ny
sengebygning nu er løst. Dermed er byggeriet opført jf. byggetilladelsen og tilsagnsbetingelsen. Dette gælder også i
forhold til opfyldelse af kravene i forbindelse med lånerammen til energioptimering. 
 
Byggeprojektet er samlet set gennemført i overensstemmelse med tilsagnet om støtte fra Kvalitetsfonden, således at
kravet om et fuldt funktionsdygtigt sygehus er realiseret som forudsat. Alle afsluttede projekter er generelt udført med et
tilfredsstillende kvalitetsniveau.
 
Samlet set er der leveret et sygehusbyggeri i den planlagte kvalitet.
 
Anlægsregnskab
Der udestår ved projektets afslutning fortsat afslutning på en række tvister. Denne tvisthåndtering samt håndtering af den
dertilhørende anlægsøkonomi er overført til Region Syddanmark, og vil konkret blive varetaget af regionens
Bygningsafdeling.
 
Der er ved overdragelsen overført økonomi svarende til den uvildige advokats vurdering af tvisternes sandsynlige
økonomiske konsekvens, samt de begrundet i tvisterne tilbageholdte betalinger til de involverede entreprenører.
 
Kvalitetsfondsprojektet i Kolding er dermed afsluttet og der er derfor udarbejdet anlægsregnskab, der forelægges til
regionsrådets godkendelse. Den uafhængige revisor har revideret anlægsregnskabet og den udarbejdede revisorerklæring
indeholder ingen supplerende oplysninger.



 
Dermed er kvalitetsfondsprojektet afsluttet inden for den økonomiske ramme.
 
Rapportering på effektiviseringsgevinster
Ved endeligt tilsagn om medfinansiering fra Kvalitetsfonden til projektet i Kolding blev der opstillet en tilsagnsbetingelse
om effektivisering af sygehusdriften på 6 % af driftsudgifterne for de matrikler (Fredericia og Kolding), der indgår i det
nybyggede Kolding Sygehus, svarende til 76 mio. kr. (10-pl) årligt.
 
Sygehus Lillebælt har set de nye rammer og strukturer som en anledning til at nytænke patientforløb, udnytte synergi og
styrke fagligheden på tværs af specialer. For at kunne løfte opgaven som akutsygehus har Sygehus Lillebælt sideløbende
med byggeriet gennemgået en faglig og organisatorisk udvikling, hvor forløb og arbejdsgange inden for såvel de kliniske
specialer og servicelogistiske flow er optimeret og forbedret til gavn for patienterne og trækket på sygehusets ressourcer.
 
Effektiviseringsgevinsterne er realiseret på følgende områder:

Bygningsdrift: 18 mio. kr.
Serviceområdet: 12,3 mio. kr.
Vagtberedskaber: 13,5 mio. kr.
Ambulatorier, receptioner og sekretariater: 8 mio. kr.
Sengedrift og klinisk service: 24,5 mio. kr.

 
Rapporteringen viser, at effektiviseringskravet er realiseret ved starten af 2018.

Indstilling
Det indstilles at Anlægs- og Innovationsudvalget indstiller til regionsrådet:
 
At rapporteringen for 4. kvartal 2017 for kvalitetsfondsprojektet i Kolding godkendes med henblik på fremsendelse til
Sundheds- og Ældreministeriet.
 
At rapporteringen for realiseringen af effektiviseringsgevinster for kvalitetsfondsprojektet i Kolding godkendes med
henblik på fremsendelse til Sundheds- og Ældreministeriet.
 
At anlægsregnskabet for kvalitetsfondsprojektet i Kolding godkendes med henblik på fremsendelse til Sundheds- og
Ældreministeriet, inklusiv revisors erklæring.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 05-04-2018
Indstilling tiltrådt.
 
Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvartalsrapport 4 kvartal 2017 Kolding.pdf

Ledelseserklæring - 4. kvartal 2017.pdf

Revisors erklæring Sygehus Lillebælt 4. kvartal 2017.pdf

Kolding risikovurdering 4. kvt 2017.pdf

Generelle principper 4 kvt 2017.pdf

Effektiviseringsgevinster SLB 2018.pdf

Effektivisering SkemaB SLB 2018.pdf

Underskrevet anlægsregnskab med bilag.pdf

Revisors erklæring anlægsregnskab .pdf

Kvalitetsfondsprojekt Kolding 05-04-2018.pdf



Punkt 5: 24. rapportering for udbygningen af Esbjerg Sygehus for 4. kvartal
2017

17/12015

Resumé
Regionsrådet har besluttet, at der skal ske en kvartalsvis rapportering til Anlægs- og Innovationsudvalget om udbygningen
af Sydvestjysk Sygehus, Esbjerg.
 
Denne sag indeholder rapporteringen for 4. kvartal 2017, samt rapportering vedr. realisering af effektiviseringskrav.

Sagsfremstilling
Rapporteringen følger rammerne for kvalitetsfondsprojekter, der er fastsat af Sundheds- og Ældreministeriet.
Kvartalsrapporten sendes ikke til ministeriet, idet udbygningen af Esbjerg Sygehus ikke modtager finansiering fra
Kvalitetsfonden.
 
Generalplanen for udbygningen af Esbjerg Sygehus forventes fortsat gennemført inden for den fastsatte økonomi, tid og
kvalitet.
 
Fase 1
Generalplanens Fase 1 er hovedsageligt gennemført. Således blev den Fælles Akutmodtagelse (FAM) taget planmæssigt i
brug i maj 2016. Det sidste projekt i Fase 1; etablering af ambulatorie og forskningsklynge blev færdiggjort i 4. kvartal
2017. Ibrugtagningen blev afsluttet i januar 2018.
 
Fase 2 – ny sengebygning
Status for Fase 2 – ny sengebygning rapporteres uændret gul vedrørende tid. Økonomi og kvalitet rapporteres fortsat som
grøn.
 
Totalentreprenøren fastholder at afleveringsterminen, som nu er ultimo juli 2019 inkl. berettigede vejrligsdage,
overholdes. Imidlertid vurderer bygherretilsynet at arbejdet er ca. 12 uger forsinket, hvilket betyder at totalentreprenøren
skal forcere det resterende arbejde for at indhente forsinkelsen. Bygherre vurderer derfor nu, at bygherreleverancer og
mindre tilpasninger, som indtil nu i et vist omfang var forudsat at kunne gennemføres i tiden op til afleveringen, først vil
kunne gennemføres efter at totalentreprenøren har afleveret byggeriet. Det indebærer, at indflytningen kan påbegyndes i
november 2019, hvilket er 3 måneder senere end ved seneste rapportering. Bygherre har fortsat skærpet opmærksomhed
omkring fastholdelse af tidsplanen.
 
I øjeblikket pågår indvendige kompletterings- og installationsarbejder. Arbejdet er udfordret på grund af fugt og fortsat
vandindtrængning. Bygherretilsynet har skærpet tilsynet og foretager kontroller af fugtniveauerne i bygningen for at sikre
at fugtfølsomme arbejder ikke igangsættes.
 
Fase 3
Fase 3 omfatter bl.a. udvidelse og tilpasning af dagkirurgisk center, som der fremlægges idéoplæg for til regionsrådets
godkendelse i april 2018. Se andet særskilt punkt på dagsordenen.
 
Opfølgning på effektiviseringskrav
Regionsrådet fastlagde i maj 2013 et effektiviseringskrav i forbindelse med generalplanen for udbygningen af Sydvestjysk
Sygehus. Effektiviseringskravet blev fastlagt til 4 % af driftsudgifterne på Sydvestjysk Sygehus svarende til 67 mio. kr.
(2012-pl). Rapporteringen viser at Sydvestjysk Sygehus på nuværende tidspunkt har realiseret 26,8 mio. kr. (2012-pl) i
forbindelse med ibrugtagningen af laboratoriehuset og FAM.
 
Generalplanen vil blive gennemgået på mødet.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 05-04-2018
Til orientering.
 
Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.



Bilag

SVS Esbjerg - Kvartalsrapport 04 2017.pdf

SVS Effektivisering januar 2018.pdf

Præsentation generalplanen Esbjerg .pdf



Punkt 6: Introduktion til Den Regionale Vækst- og Udviklingsstrategi i
samspil med Syddansk Vækstforum og bevilling til initiativ vedr. test og
tilpasning af ny sundheds- og velfærdsløsning

18/2151

Resumé
Udvalget vil på mødet få en introduktion til Den Regionale Vækst- og Udviklingsstrategi med særlig fokus på den
syddanske pulje til offentlig-privat innovation. Desuden vil udvalget blive orienteret om, at formandskabet for Syddansk
Vækstforum har besluttet at give tilsagn til et projekt inden for forretningsområdet sundheds- og velfærdsinnovation
under Syddansk OPI-pulje, samt at give et andet projekt afslag.

Sagsfremstilling
Anlægs- og Innovationsudvalget beskæftiger sig bl.a. med sundheds- og velfærdsinnovation som indsatsområde inden for
Den Regionale Vækst- og Udviklingsstrategi i samspil med Syddansk Vækstforum. Siden 2009 har sundheds- og
velfærdsinnovation været et prioriteret forretningsområde i den regionale erhvervsudvikling. Der er investeret regionale
erhvervsudviklingsmidler og EU-midler i en række initiativer inden for området og skabt konkrete effekter i form af
vækst og arbejdspladser i regionen.
 
Indsatsen er baseret på, at private virksomheder og offentlige aktører bringes sammen i et offentligt-
privatinnovationssamarbejde for sammen at udvikle nye løsninger.
 
Anlæg- og Innovationsudvalget følger sundheds- og velfærdsinnovation som indsatsområde inden for Den Regionale
Vækst- og Udviklingsstrategi i samspil med Syddansk Vækstforum, herunder:
 
• sundhedsinnovationsinitiativer igangsat og finansieret af Syddansk Vækstforum og Region Syddanmark,
• internationale initiativer inden for offentlig-privat sundhedsinnovation,
• innovationssamarbejder igangsat og finansieret af pulje til kommercialisering af offentlig-privat innovation (Syddansk
OPI-pulje).
 
Syddansk OPI-pulje gør det for muligt for virksomheder i samarbejde med offentlige parter at søge støtte til test og
tilpasning af deres produkter og serviceydelser, så flere produkter udvikles fra prototype til markedet.
 
Puljen er tværgående i forhold til de regionale styrker og potentialer, og status er, at 25 virksomheder har søgt, og 23 har
opnået tilsagn, heraf 17 inden for sundheds- og velfærdsinnovation.
 
Formandskabet for Syddansk Vækstforum besluttede ved skriftlig høring den 22. februar 2018 at give tilsagn til ét projekt
inden for forretningsområdet sundheds- og velfærdsinnovation under Syddansk OPI-pulje, samt at give et andet projekt
afslag.
 
Commercializing CareForColon
 
Følgende projekt fik tilsagn:
Ansøger og partner: CorporateHealth International ApS, Odense Universitetshospital, Sundhed.dk samt Syddansk
Universitet.
 
Kort resumé:
Virksomheden CorporateHealth International ApS har udviklet en innovativ undersøgelsesmetode af tarmsystemet ved
hjælp af en kamerapille, som kan erstatte en traditionel undersøgende koloskopi (en undersøgelse, som gennemføres ved
hjælp af en bøjelig fiberoptisk slange, som føres ind via endetarmen).
 
Testprojektet har til formål at teste og videreudvikle en standardiseret serviceplatform i forbindelse med telemedicinsk
screening af fordøjelsessystemet med en kamerapille. Virksomheden CorporateHealth International ApS vil i samarbejde
med Odense Universitetshospital (OUH) og sundhed.dk teste og videreudvikle en IT-baseret telemedicinsk
serviceløsning. Serviceløsningen skal kunne varetage hele patientforløbet fra patientvejledning til diagnosticering til gavn
for patienten og sygehus. Ansøger oplyser, at serviceløsningen er ressource- og udgiftsreducerende, mindsker
flaskehalsproblemer på sygehusenhederne, der skal gennemføre koloskopier, samt sikrer diagnosticering på højt
ekspertniveau. For patienterne tilbyder serviceløsningen høj fleksibilitet, da forløbet kan foregå hvor og hvornår patienten
ønsker det, mens metoden er forbundet med mindre ubehag end traditionel koloskopi.



 
Partnerskabet bag projektet ønsker at teste og videreudvikle løsningen på patienter på OUH. I løbet af testprojektet vil der
blive testet på i alt 10 personer, og der forventes gennemført 50 test-simuleringer af bl.a. data- og procesflow.
 
Under forudsætning af at testforløbet forløber godt, vurderer virksomheden at opnå følgende effekter:
 

 1 år efter projektet I alt 5 år efter

Omsætningsvækst 5,6 mio. kr. 284,8 mio. kr.

Jobvækst 5 jobs 60 jobs

 
Økonomi:
Det samlede budget er på 1.947.004 kr. Heraf er der søgt om medfinansiering fra Syddansk OPI-pulje på 1.460.253 kr.,
mens 486.751 kr. er virksomhedens egenfinansiering
 
Nedenstående projekt fik afslag:
 
Ostomy Estender m. tilbehør
Ansøger og partner: Multilock ApS, Damvig A/S, Odense Universitetshospital samt Syddansk Universitet.
 
Projektet fik afslag, fordi det er meget usikkert, om ansøger kan opnå aftale med en producent omkring at forhandle
ansøgers produkter, og fordi projektet ikke vurderedes at kunne give varige erhvervseffekter i den syddanske region.
 
Udvalget vil på mødet få en introduktion til Syddansk OPI-pulje ved afdelingschef Dorthe Kusk, Vækstforum,
Erhvervsudvikling og Funding, Regional Udvikling. Oplægget er vedlagt.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 05-04-2018
Til orientering. Oplæg vedlægges.
 
Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Intro Syddansk OPI-pulje

Oplæg 180405



Punkt 7: Regeringens Vækstplan for Life Science
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Sagsfremstilling
Regeringen har den 2. marts 2018 offentliggjort sin Vækstplan for Life Science, som bygger på anbefalingerne fra det
tidligere nedsatte Vækstteam.
 
Planen indeholder i alt 36 initiativer under overskrifterne:
· Attraktivt at forske og udvikle i Danmark
· Mere klinisk forskning i Danmark
· Lægemiddelstyrelsen i topklasse
· Bedre adgang til kvalificeret arbejdskraft
· Flere startups og digital omstilling
· Målrettet internationaliseringsindsats
· Ny life science enhed  (6 årsværk) i Erhvervsministeriet
 
I erhvervs- og iværksætteraftalen, som Regeringen tidligere har indgået, er der afsat en pulje på 30 mio. kr. hvert år i
perioden 2018 – 2021 til initiativer i vækstplanen for life science. I 2021 tages der fornyet stilling til udmøntning af puljen
på baggrund af de opsamlede erfaringer.
 
I forhold til den syddanske satsning på sundheds- og velfærdsinnovation er det værd at bemærke følgende fra
vækstplanen:
 
Regionernes Én indgang samt Innovationsfondsprojektet NEXT fusioneres, således at der etableres en national
organisation til fremme af industri-initieret kliniske forsøg i Danmark. Formålet med den nye organisation er at gøre det
lettere for virksomheder og forskere at rekruttere patienter og identificere egnede hospitalsafdelinger i Danmark til
industri-initieret klinisk forsøg med lægemidler og nyt sundhedsudstyr i Danmark, herunder at gøre det både nemmere og
billigere for virksomhederne at starte kliniske forsøg.
 
Organisationen forventes etableret som en fusion af regionernes initiativ Én indgang og Innovationsfondsprojektet NEXT
i løbet af 2018. Regionernes En indgang, etableret i 2012, håndterer allerede et stort antal virksomhedshenvendelser. I
Region Syddanmark koordineres Èn indgang af Syddansk Sundhedsinnovation, der årligt har ca. 100
virksomhedshenvendelser omkring mulige samarbejdsrelationer mellem virksomhed og sygehus/social institution. Et fåtal
af henvendelserne drejer sig om industri-initieret klinisk forsøg, der fremadrettet vil skulle varetages af den nye
organisation. Langt de fleste virksomheder, der henvender sig til regionen, efterspørger vejledning og dialog om offentlig-
privat innovation, test og afprøvning m.v., og det vurderes fortsat bedst håndteret i et regionalt set-up, med nærhed, viden
og netværk til de relevante kliniske miljøer.
 
Den nye organisation til fremme af industri-initieret klinisk forskning skal i øvrigt koordinere tæt med Invest in Denmark
og Healthcare DENMARK omkring international markedsføring af danske løsninger til sundhedssektoren.
I forbindelse med Healthcare DENMARK arbejdes der med en ny organisering, som betyder, at der etableres to udvalg –
et for Life Science og et for Sundheds- og Velfærdsteknologi samt en fælles bestyrelse. Desuden etableres en filial af
HCD for Life Science i København. Det er planen, at Sundheds- og Velfærdsteknologi forbliver i Odense sammen med
HCD’s nuværende sekretariat.
 
Regeringen ønsker en enkel og overskuelig klynge- og innovationsindsats inden for life science, og det fremhæves, at
Regeringen allerede i vækstpartnerskabsaftalen med Vækstforum Hovedstaden og Syddansk Vækstforum for 2017/2018
har aftalt, at overlap og konsolideringsmuligheder skal identificeres i forhold til klynge- og innovationsnetværkene inden
for life science. Det fremhæves i den sammenhæng, at de regionale klynger inden for sundheds- og velfærdsteknologi har
indledt drøftelser om muligheden for at samles i én national organisering med stærke regionale hubs.
 
Regeringens vækstplan, faktaark og økonomisk udmøntning af planen kan findes via dette link –
http://em.dk/nyheder/2018/03-02-ny-vaekstplan-skal-bane-vejen-for-dansk-lifescience-i-verdensklasse

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 05-04-2018
Til orientering.

http://em.dk/nyheder/2018/03-02-ny-vaekstplan-skal-bane-vejen-for-dansk-lifescience-i-verdensklasse


 
Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Week of Health and INNovation 2018
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Sagsfremstilling
Baggrund
WHINN (Week of Health and INNovation) er en international konference-uge med fokus på velfærdsteknologi og
innovation. Målet med WHINN er blandt andet at opnå erhvervsrettede resultater herunder erhvervsturisme og
virksomhedskontakter med potentiale for investering i Odense/Syddanmark. WHINN kan således bidrage til at brande
Region Syddanmarks indsats inden for sundhedsinnovation og samtidig bidrage til at sprede viden om innovation og
innovationsbehov både internt og til eksterne samarbejdspartnere.
 
WHINN blev afholdt for 3. gang i oktober 2017 med et mål om 1.500 deltagere. Målet blev overgået væsentligt med i alt
2.423 unikke deltagere fra i alt 38 forskellige lande. I 2016 deltog 1.369 personer, og der er således tale om en væsentlig,
positiv udvikling i deltagerantallet. Deltagerne var fordelt på 61 % offentlige deltagere, 37 % private deltagere og 2 %
interesseorganisationer.
 
De økonomiske rammer for WHINN består blandt andet af tilskud fra henholdsvis Odense Kommune på 1 mio. kr. og
Region Syddanmark (Regional Udvikling) med 450.000 kr. for 2018. Medfinansieringen løber foreløbigt til og med 2020,
som vedtaget på regionsrådets møde den 26. juni 2017 efter indstilling fra Innovationsudvalget.
 
WHINN arrangeres på tværs af syddanske aktører herunder Region Syddanmark ved Odense Universitetshospital,
Syddansk Sundhedsinnovation og Regional Udvikling, Odense Kommune, Syddansk Universitet, Welfare Tech samt
Healthcare Denmark.
 
WHINN 2018
WHINN afholdes den 9. - 11. oktober 2018 i Odense Congress Center. Dagene er opdelt således, at der den 9. oktober er
delegationsbesøg og mindre småevents hos WHINNS partnere. Den 10. - 11. oktober gennemføres konferenceaktiviteter,
udstilling, matchmaking og WHINN DINNER og er således de to primære dage med fælles aktiviteter.
 
 Der er 3 overordnede temaer, som danner rammen for aktiviteter og spor:
 

meHealth (my own health)
Thought Leadership
Integrated Care

 
Bag de engelsksprogede temaer ligger der emner og spørgsmål som eksempelvis:
 

Hvordan understøtter vi borgerne i at tage større ansvar for egen sundhed – eksempelvis gennem ny teknologi?
Hvilke trends påvirker sundhedsvæsenets udvikling?
Hvordan styrkes et nært sundhedsvæsen på tværs af sektorer?

 
I alt gennemføres 10 spor under WHINN, som på forskellig vis adresserer de 3 temaer. Til forskel fra tidligere år, hvor der
har været en række selvstændige konferencer, er det nu muligt at købe én samlet billet, der giver 1 eller 2 dages adgang til
at følge de spor, man har særlig interesse i. Det er ligeledes muligt at kombinere og blande forskellige spor.
 
Det endelige program bliver offentliggjort på www.whinn.dk.
 
Politisk involvering
Medlemmerne af regionsrådet herunder Anlægs- og Innovationsudvalget inviteres til at deltage i aktiviteter i regi af
WHINN. Det kan indbefatte deltagelse i de forskellige tematiske spor under WHINN, guidede ture i udstillingen og
WHINNs sociale sammenkomst, WHINN DINNER, samt andre aktiviteter som debatter, workshops og lignende. Der
arbejdes desuden på at få udvalgte politikere bragt i spil som talere i relevante sammenhænge.

Indstilling
Til orientering.

http://www.whinn.dk/


Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 05-04-2018
Til orientering.
 
Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 Temaer for WHINN 2018.pdf



Punkt 9: Mødeplan 2018
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Sagsfremstilling
 
Følgende mødeplan for 2018 er godkendt af Anlægs- og Innovationsudvalget:
 
Møderne afholdes torsdage kl. 15:00-18:00
 

Torsdag den 3. maj 2018 – Psykiatrisk Afdeling, Esbjerg
Tirsdag den 29. maj 2018,kl. 17-20 – Regionshuset (Sundhedsbrugerrådet forventes at holde møde samme dag kl.
14-16 i regionshuset)
Torsdag den 21. juni 2018 - Virksomhed
Onsdag den 29. august 2018, kl. 15-18 - OUH, evt. virksomhed i Odense
Onsdag den 26. september 2018, kl. 15-18 - Regionshuset
Torsdag den 1. november 2018 – Haderslev
Torsdag den 22. november 2018 - Regionshuset

 
Møderne er koordineret med møder i regionsrådet, forretningsudvalget og øvrige udvalgsmøder i 2018.
 
Det foreslås, at mødet den 29. august 2018 afholdes i regionshuset, og at mødet den 26. september 2018 afholdes på
OUH, evt. på en virksomhed i Odense. Dette er i overensstemmelse med udvalgets drøftelse 22. februar 2018.

Indstilling
Det indstilles:
 
At mødet den 29. august 2018 afholdes i regionshuset og at mødet den 26. september 2018 afholdes på OUH, evt. på en
virksomhed i Odense.

Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 05-04-2018
Indstillingen tiltrådt.

Mødet tirsdag 29. maj 2018 kan eventuelt aflyses – afklares senere. 
 
Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Eventuelt
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Beslutning i Anlægs- og Innovationsudvalget den 05-04-2018
Intet.
 
Anne-Marie Palm-Johansen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 11: LUKKET PUNKT - Rapportering
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